
 

 

 
 
 

N.6 reg. delibere 
 
 
OGGETTO: Avviso per la copertura del posto a tempo determinato di Direttore 

dell'IRVV. Nomina. 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 
 
Il giorno 14-02-2024 alle ore 11:00, in modalità telematica, su invito fatto dal Presidente, ai sensi 
dell’art. 7 della L.R. 24.08.1979, n. 63, è stato convocato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto Regionale per le Ville Venete, per deliberare sugli argomenti posti all’Ordine del Giorno. 
 
Presiede la seduta Prof. Restucci Amerigo - Presidente. 
 
Sono presenti e assenti i Signori: 
 
 

Componenti Presenti/Assenti 

Restucci Amerigo Presente in 
videoconferenza 

Maschera Giuseppe Presente in 
videoconferenza 

Rovello Federica Presente in 
videoconferenza 

Collalto Isabella Presente in 
videoconferenza 

 
 
Partecipa il Direttore,  Specchio Enrico, incaricato della stesura della presente delibera. 
 
 
 
 
Assiste alla seduta l’Istruttore Dott.ssa Martina Bertolini 
 
 
 
 
   



 
Avviso per la copertura del posto a tempo determinato di Direttore dell'IRVV. Nomina. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
Premesso che: 
- L’articolo 13, comma 1, della L.R. 63/79, prevede che “L’incarico di Direttore 

dell’Istituto è conferito dal Consiglio di Amministrazione mediante selezione pubblica, 
secondo la normativa regionale vigente”; 
 

- Il comma 3 del medesimo articolo attribuisce al Direttore il trattamento economico del 
Direttore di Direzione della Regione, di cui alla legge regionale 31 dicembre 2012, n. 
54 “Legge regionale per l’ordinamento e le attribuzioni delle strutture della Giunta 
regionale in attuazione della legge regionale statutaria 17 aprile 2012, n. 1 “Statuto del 
Veneto””. 
 

- L’incarico di Direttore è conferito con contratto di diritto privato di durata non superiore 
a tre anni, come indicato al comma 4 dell’art. 13 della citata Legge Regionale 63/79 
che allo stesso si applicano le disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità 
stabilite dalla normativa statale; 

 
Preso atto che: 
- il Consiglio di Amministrazione si è insediato in data 05.07.2021 e che con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 05.07.2021 “Selezione per la 
copertura temporanea del posto di Direttore dell’Istituto Regionale per le Ville Venete 
avviata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 09.04.2021. 
Nomina del Direttore” si è affidato l’incarico di Direttore dell’IRVV al Dott. Franco 
Sensini, dirigente in ruolo presso la Regione del Veneto, stabilendo che la decorrenza 
dell’incarico sarebbe avvenuta dalla data di immissione nelle funzioni per la durata di 
tre anni; 

 
- il Dott. Franco Sensini è stato collocato in aspettativa senza assegni, ai sensi 

dell’articolo 23bis, comma 1, del D.Lgs. 165/01 e smi, a decorrere dal 01.08.2021, 
come da nota acquisita a protocollo IRVV con n. 4019 del 20.07.2021 del Direttore 
della Direzione Organizzazione e Personale della Regione del Veneto; 

 
- l’immissione nelle funzioni è avvenuta a far data dal 01.08.2021; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 05.10.2022 con la 
quale si prendeva atto del raggiungimento dei requisiti per l’accesso alla pensione 
anticipata da parte del Dott. Franco Sensini e delle conseguenti dimissioni volontarie, dello 
stesso, dall’incarico di Direttore dell’Istituto Regionale per Ville Venete a decorrere dal 
01.03.2023, incaricando al contempo lo stesso dell’attivazione dell’iter necessario per la 
sostituzione. 
 
 Dato atto che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 05.10.2022 si 
è stabilito di: 
- approvare l’indizione di una selezione per la copertura del posto di Direttore dell’IRVV 

con contratto a tempo determinato, in sostituzione del Direttore a seguito del 
raggiungimento dei requisiti per l’accesso alla pensione anticipata e per cui ha 
presentato le dimissioni volontarie con nota prot. n. 6252 del 30.09.2022, per la durata 
di tre anni e comunque non oltre 90 giorni dalla nomina del nuovo Consiglio di 

https://www.consiglioveneto.it/web/crv/dettaglio-legge?catStruttura=LR&anno=2012&numero=54&tab=vigente
https://www.consiglioveneto.it/web/crv/dettaglio-legge?catStruttura=LR&anno=2012&numero=54&tab=vigente
https://www.consiglioveneto.it/web/crv/dettaglio-legge?catStruttura=ST&anno=2012&numero=1&tab=vigente


Amministrazione, ove quest’ultima intervenisse in data anteriore a quella di scadenza 
del suddetto incarico, dando atto che la nomina è di competenza del Consiglio di 
Amministrazione. 

 
- approvare lo schema di “Avviso per la nomina del Direttore dell’Istituto Regionale per le 

Ville Venete” con relativi allegati e di subordinarne l’efficacia all’acquisizione 
dell’autorizzazione ex DGRV n. 1547/2020 della referente struttura regionale; 

 
- inoltrare il provvedimento alla Direzione Beni Attività Culturali e Sport della Regione del 

Veneto in ossequio alle disposizioni di cui alla DGRV n. 1547 del 17.11.2020; 
 
Atteso che con Decreto del Direttore n. 256 del 15.12.2022 si è preso atto che i termini di 
cui alla DGRV n. 1547/2020 per l’ottenimento della preventiva autorizzazione all’adozione 
del provvedimento del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 05.10.2022 sono decorsi 
senza il ricevimento di alcuna comunicazione di diniego e/o richiesta chiarimenti o 
integrazioni, intendendola di fatto acquisita e, contestualmente, adottato l’Avviso pubblico 
per il conferimento dell’incarico dirigenziale a termine di direttore dell’IRVV con la 
modulistica allegata e fissando la data di scadenza per la presentazione delle domande da 
parte dei candidati per le ore 14,00 del 25 gennaio 2023; 
 
Verificato che l’Avviso completo di tutta la modulistica è stato pubblicato sul sito 
istituzionale nell’apposita sezione della “Amministrazione trasparente” e che l’estratto 
dell’Avviso stesso è stato pubblicato, altresì, nella rete intranet regionale del Veneto, come 
da richiesta dell’IRVV formulata con nota prot. n. 8154 del 19.12.2022 e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione del Veneto – sezioni Concorsi - n. 155 del 23.12.2022; 
 
Tenuto conto che in data 06.10.2022 con prot. n. 6408 si è acquisita la conferma da parte 
di Veneto Lavoro dell’assenza nella lista completa al 05.10.2022, ai sensi degli artt. 34 e 
34 bis D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. Disposizioni in materia di mobilità del personale delle 
pubbliche amministrazioni di personale in disponibilità, di iscritti lavoratori aventi i requisiti 
richiesti; 

 
Verificato che gli oneri derivanti dall’affidamento dell’incarico in argomento sono coperti 
dalle risorse stanziate a bilancio di gestione e che l’Istituto rispetta pienamente i limiti 
imposti dall’art. 1 comma 557 della L. 296/06, sia per gli stanziamenti del bilancio di 
gestione del corrente esercizio che per gli impegni come da prospetto allegato al 
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 adottato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 18 del 09.05.2022; 
 
Preso atto che alla scadenza fissata per la presentazione delle candidature, sono risultate 
pervenute entro i termini richiesti n. 8 domande di cui alcune non aventi i requisiti richiesti; 
 
Dato atto che con Deliberazione del Presidente n. 6 del 23.01.2023 si è: 
- preso atto dell’esiguo numero di domande pervenute riconoscendo che non permetteva 

di individuare una rosa adeguata di candidati tra cui individuare la figura professionale 
maggiormente idonea alla copertura della Direzione dell’Istituto, in considerazione, 
altresì, delle numerose funzioni attribuite all’Istituto ai sensi della modificata ed integrata 
Legge Regionale istitutiva n. 69/73; 

- richiamato il contenuto degli articoli 9 e seguenti del Regolamento regionale 31 maggio 
2016, n. 1 “Regolamento per la disciplina delle funzioni dirigenziali della giunta 
regionale e delle modalità di conferimento degli incarichi, ai sensi dell’articolo 30 della 



legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54 “legge regionale per l’ordinamento e le 
attribuzioni delle strutture della giunta regionale in attuazione della legge regionale 
statutaria 17 aprile 2012, n. 1 “statuto del veneto”” e sue successive modificazioni”; 

 
- ritenuto di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle candidature 

per un ulteriore periodo di massimo 15 giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
del Veneto, al fine di consentire una maggiore partecipazione da parte di ulteriori 
eventuali dirigenti interessati, in possesso dei requisiti di cui all’art. 9 del Regolamento 
regionale n. 1/2016; 

- considerate valide le candidature pervenute con possibilità da parte delle stesse, entro il 
nuovo termine fissato per la presentazione delle domande, di essere integrate; 

 
Preso atto che alla scadenza fissata dalla Deliberazione del Presidente di riapertura dei 
termini sono state acquisite n. 34 candidature; 
 
Richiamata l’istruttoria eseguita per la verifica dei requisiti previsti dal Bando che ha 
condotto all’esclusione di n. 3 candidati, come da Decreto del Direttore n. 63 del 
04.04.2023, ammettendo con riserva, pertanto, n. 31 candidati; 
 
Atteso che nel Bando, il cui estratto è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 
Regione del Veneto n. 30 del 03/03/2023, si stabilisce, tra l’altro, che la procedura di 
valutazione si sostanzierà, in via prioritaria, nella valutazione dei titoli posseduti dal 
candidato. Nel caso in cui se ne ravvisasse la necessità, l’Istituto potrà eventualmente 
promuovere colloqui finalizzati alla scelta del candidato, sulla base dei criteri sotto riportati; 
 
Considerato che la Commissione formata dal Presidente dell’IRVV, Prof. Amerigo 
Restucci, dal Direttore dell’IRVV pro-tempore Avv. Enrico Specchio e dalla Responsabile 
dell’Ufficio Personale Ragioneria e Problematiche Fiscali, Dott.ssa Denisa Rizzo, ha 
esaminato singolarmente e in modo approfondito i curriculum vitae dei candidati dichiarati 
ammessi con riserva alla Selezione al fine di individuare una rosa di candidati con requisiti 
ed esperienza ben strutturati sia nel settore amministrativo che tecnico da sottoporre ad 
un eventuale colloquio conoscitivo; 
 
Data Lettura dei Verbali della Commissione suddetta e delle indicazioni ivi contenute della 
rosa di candidati individuata e sottoposta a colloquio; 
 
Richiamata la decisione assunta nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 
12.07.2023 nella quale si è concordato con la proposta del Presidente di sottoporre 
all’esame dell’organo consigliare tre candidati ritenuti maggiormente strutturati per la 
copertura del posto di Direttore dell’IRVV; 
 
Esaminati nella seduta del 1° agosto 2023 i candidati convocati; 

- Arch. Alberti Franco; 
- Dott. Daniele Lazzarini; 
- Dott. Giovanni Tel 

 
Concordato all’unanimità di ritenere l’Arch. Franco Alberti idoneo a rivestire l’incarico di 
Direttore dell’Istituto;  
 
Acquisito, sul presente provvedimento, il parere favorevole del Direttore, incaricato alla 
stesura del presente atto; 



 
Viste le leggi regionali n° 63/79 così come modificata dalla L.R. 43/2019, L.R. 53/93 così 
come modificata dalla L.R. 42/2018; 
 
Vista la Legge Regionale n. 54 del 31 dicembre 2012 così come modificato dalla Legge 
Regionale 17 maggio 2016 n. 14; 
 
Visto il Regolamento della Giunta Regionale 1/2016 e s.m.i; 
 
Visti i Verbali della Commissione e i curriculum vitae dei candidati ammessi con riserva 
alla Selezione 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. Di prendere atto dei Verbali sottoscritti dalla Commissione citata in premessa e della 
rosa di candidati ammessi con riserva con esperienza e requisiti strutturati e compatibili 
con lo svolgimento dell’incarico di Direttore dell’IRVV; 

 
3. Di attribuire l’incarico di Direttore dell’IRVV all’Arch. Franco Alberti, nato il 29.07.1962 a 

Venezia, in possesso dei requisiti di carattere generale per ricoprire l’incarico in 
oggetto come emerge dal curriculum vitae (Allegato 1) allegato al presente 
provvedimento e facente parte sostanziale dello stesso; 

 
4. Di dare atto che la nomina è stata fatta all’unanimità da parte del Consiglio di 

Amministrazione;  
 

5. Di stabilire che l’incarico avrà una durata di tre anni dalla data di immissione nelle 
funzioni; 

 
6. Di attribuire al Direttore IRVV, ai sensi dell’articolo 13 della L.R. 63/79 il trattamento 

economico pari a quello percepito dai Direttori Regionali di Direzione di cui al L.R. 
54/2012; 

 
7. Di dare atto che l’efficacia della presente nomina è subordinata all’acquisizione delle 

dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità ed inconferibilità, previste 
dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 
8. Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura negli 

appositi capitoli del Bilancio 2024-2026; 
 

9. Di demandare agli Uffici competenti in materia di Personale, l’esecuzione della 
presente Deliberazione; 

 
10. Di pubblicare la presente Deliberazione sul sito istituzionale dell’IRVV e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione del Veneto. 
 

 
Il Direttore 

 Specchio Enrico 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

Il Presidente 
Prof. Restucci Amerigo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 



d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


